

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-108
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5'50

Wydawanie zł. 1'25
w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
miesięcznie
Ze zmianą adresu 80 gr.
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem niedzieliskie
i dni poświątecznych
Konto PKO Kraków 400.678

Pamiętajcie o święcie 1 Maja!

Przyjaciele i wrogowie pokoju w Europie

Ciszę polityczną podczas świąt przerwała wiadomość, że premier angielski MacDonald i jego minister spraw zagranicznych Henderson zaprosili niemieckiego kanclerza Brüninga i jego ministra spraw zagranicznych Curtiusa do złożenia wizyty w Londynie względnie w wiejskiej rezydencji premiera Chequers. Wizyta, co wyraźnie zaznaczono, nie miała posiadać charakteru konferencji dyplomatycznej, lecz wyłącznie dać sposobność do omówienia interesujących oba państwa zagadnień. Jak wyraźnie ze strony angielskiej zaznaczono, zaproszenie do Berlina zostało wysłane jeszcze przed ogłoszeniem austriacko-niemieckiej unii celnej, a termin wizyty był oznaczony, ale jeszcze nie umówiony, na pierwsze dni maja.

Ody wiadomość ta stała się publiczną, w prasie francuskiej zarówno nacjonalistycznej jak i burżuazyjno-radykalnej wszczął się gwałt. Zarzucano Anglii wprost zdradę, knowanie na bezpieczeństwo Francji, popieranie jej dziedzicznych wrogów itd. Ta prasa wychodziła z założenia, że między Francją i Anglią istnieje jeszcze stara „entente cordiale”, naturalnie skierowana przeciw Niemcom, mimo Locarna, mimo Thoiry, mimo planu Younga itd. Nie liczone się we Francji z faktem, że angielski rząd robotniczy kilkakrotnie, ostatnio na konferencji haskiej w jesieni 1929, ustami Hendersona i Snowdena oświadczył, że „entente cordiale” już nie istnieje, że Anglia nie poczuwa się wobec Francji do żadnych obowiązków poza gwarancją bezpieczeństwa jej granic wschodnich w myśl paktu locarneskiego.

Rząd francuski, tj. jego minister spraw zagranicznych Briand, podycał te historyczne krzyki prasowe. Briand, pobity i usunięty na drugi plan przez Hendersona w sprawie unii celnej austriacko-niemieckiej, nie chciał podać się — wedle zdania paryskiego — drugiej klęsce i za pośrednictwem obustronnych ambasadorów rozpoczął akcję przeciw wizycie niemieckiej w Londynie. Henderson, chcąc dać przekonujący dowód, że wizyta ta nie jest skierowana przeciw Francji, zaproponował wzięcie w niej udziału zarówno przez Brianda jak i przez wicekrajowego ministra spraw zagranicznych Grandiego — bez skutku, gdyż w Paryżu wstawiano sobie i innym, że Henderson zbroił coś wprost przeciw Francji wymierzzonego.

Ta mentalność francuska jest prostym wynikiem faktu, że we Francji — naturalnie z wyjątkiem socjalistów i w pewnej mierze radykałów — ciągle klasyfikują narody jako zwycięzców i zwyciężonych i nie mogą zdobyć się na pogodzenie się z faktem, że Niemcy są równoprawnym czynnikiem w polityce europejskiej. Dla tej mentalności francuskiej każde ze stron zwycięzcy państwa zbliżenie się do Niemiec uchodzi za zamach na traktat wersalski, który we Francji ciągle uważają za nie-

naruszający, mimo że i to przy pomocy Francji już w niejednym miejscu została przedłużona. Z drugiej strony historyczna obawa przed legendarnym rewanzem niemieckim podług we Francji przesydaną i koszmarną troską o bezpieczeństwo i to właśnie jest jednym z głównych powodów dotychczasowego niepowodzenia wszystkich usiłowań o zaprzestanie się bodaj ograniczenie zbrojeń.

Francja nie ograniczyła się jednak do boćczenia się i papierowych protestów przeciw wizycie Brüninga i Curtiusa w Anglii, lecz wykonała dwa akty, które są wymownym dowodem jej niechęci do rozbrojenia się, a temsamym dowodem jej polityki antypokojowej. Oto Francja zaczęła nagle robić trudności wprowadzenia w życie paktu morskiego, zawartego między nią a Włochami za pośrednictwem rządu angielskiego. W ostatniej chwili Francja począłowała niewielkiego zresztą odstąpienia swego na punkcie rozbrodowy swej floty w okresie do 1935 r. i zaczęła nalegać na nowe rukowania, aby wytargować większy tonaż. Czy krok ten ma być demonstracją przeciw Anglii, której na dołku paktu morskiego do skutku tak bardzo zależało, czy też jest to jedna z konsekwencji naprężenia francusko-włoskiego — tak czy owak faktem jest, że z winy Francji nadzieje na ograniczenie zbrojeń morskich zmalały.

Drugi akt, wprost dyszący nienawiścią do wszelkiej myśli pokojowej to mowa prezydenta Doumergue, wygłoszona 9 h. m. w Nicei. Mowa ta to jedno generalne zaprzeczenie polityki Brianda, to otwarty apel do siły jako jedynej i najlepszej racji politycznej, to nawrót do polityki Poincarégo, wystawiającej na czo-

ło polityki kwestję bezpieczeństwa przed kwestją rozbrojenia i porozumienia między narodami. Socjalistyczna i radykalna prasa francuska tym razem zgodna jest w potępieniu mowy prezydenta, określając ją jako przekroczenie jego kompetencji, jako atak na Brianda, z którym — to jest rzecz ogólnie znana — prezydent oddawna jest w niezgodzie na punkcie polityki zagranicznej.

Te wydarzenia z ostatnich dni oświetliły jak błyskawica, jak i gdzie należy szukać przyjaciół, a gdzie przeciwników porozumienia pokojowego. Rząd robotniczy Anglii całą swą politykę zagraniczną nastawił na ton porozumienia, usiłując wciągnąć do niego wszystkie państwa, które mają, a przynajmniej powinny mieć tęsamą dążenia. Zaprośzenie polityków niemieckich miało, jak się okazało, na celu przogotowanie gruntu dla wielkiej konferencji rozbrojeniuwej w lutym 1932, od której powodzenia lub niepowodzenia zależy w wysokim stopniu los Europy. Dla każdego, z wyjątkiem pewnych sfer francuskich, jest jasną rzeczą, że Niemiec ta bry w udziału w pozytywnej pracy Niemiec zgóry skazana jest na niepowodzenie i temu właśnie chciał Henderson zapobiec przez rozmówienie się z niemieckimi politykami.

A co Francja osiągnęła swym mriotaniem się? Tylko tyle, że wizyta niemiecka w Anglii nastąpi nie z początkim maja, lecz z początkim czerwca. Będzie to dla Hendersona termin nawet dogodniejszy, ponieważ przedtem jeszcze (18 maja) odbędzie się sesja Rady Ligi narodów, na której ministrowie angielski będzie mógł wystąpić w roli sędziego rozjemczego między Francją a Niemcami w sprawie unii celnej. Anglia wróci do starej swej roli arbitra między narodami, co niewątpliwie doda nowych sił rządowi robotniczemu jako temu, który stale i konsekwentnie pracuje nad ułarciem ostatnich śladów wojny i nad usmieciem przyczyn i podmiot do nowej,

Biała plama

Z N. 115 „Gazety Warszawskiej” z 12 kwietnia 1931 r. Sygn. IV Pz. 5301. Sad Okręgowy. Wydział IV karny, na posiedzeniu nieregularnym w dniu 13 kwietnia 1931 r. po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sada Okręgowego wydał następujące postanowienie: Zażądaj się po mi 5 489 austr. gr. k zarządzone przez Prokuratora Sada Okręgowego w Krakowie dnia 9 kwietnia 1931 r., a wykonana przez Wydział Sledczy Policji Państwowej w Krakowie w dniu 9 kwietnia 1931 r. do Lc. 4374/31 konfiskate czasopiśma „Naprzód” Nr. 81 z daty 10 kwietnia 1931 r., z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 3, którego tytuł zaczyna się od słów „TRAGICZNE” a konczy się słowem „MIENIOWAWE”, a to od słów „Pobite przez” do słów „całego społeczeństwa”, abowiem treść tegoż artykułu zawiera znamiona występku z § 300 n. k. Zażądaj się dalszego rozszerzenia skonfiskowanego treści powyższego artykułu. Zakaz ten ma być ogłoszony w

Słowa te nieskonfiskowane ani w „Gazecie Bydgoskiej” ani w „Gazecie Warszawskiej”, zostały wczoraj nad cenzurą skonfiskowane w „Naprzodzie”.

Jaskrawa ilustracja obecnego bezpieczeństwa prawnego w Polsce.

Dziennik Urzędowym oraz w przepisaną formie w najbliższym numerze czasopiśma „Naprzód”. Caley nakład „skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. — Przewodniczący: (—) S. O. M. Pilarski wr.; Protokolant: (—) Dobczyński W. O.

Sprawy partyjne

DO KOMITETÓW PARTYJNYCH W MAŁOPOLSCE ZACHODNIEJ. Wywoza się wszystkie komitety, aby zgodnie z okólnikiem nadesłały zgłoszenia o referentów na zgrupowania i majowe najpóźniej do 21 kwietnia. Zgłoszenia nadesłane po tym terminie nie będą mogły być uwzględnione.

Rada wojewódzka PPS w Krakowie.

Prystor na miejsce Sławka?

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 14 kwietnia. Dzisiejsze pisma wieczorne zajmują się obszernie sprawą rekonstrukcji gabinetu. Na temat ten kursje mśdwiwo poględek, z których najbardzie

prawdopodobną jest wersja, że ustąpienie p. Sławka uważać należy niemal za przesądzone. P. Sławek podobno jest ogromnie wyczerpany dotychczasową pracą. Wśród kandydatów na premiera wymieniany jest p. Prystor.

znające młoda Hoferenderka, napadająca raz przez nieznanego osobnika. Kuertena nie poznaje jaski sprawce, jednak Kuerten przyznaje się sam i opisyuje całe zajście.

Na tem rozprawie odroczone do jutra.

Nowy zamach na urzędników

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

WSPÓLNA AKCJA URZĘDNIKÓW PRZECIW OBJĘCIU PŁAC

Warszawa, 14 kwietnia. Stery urzędników państwowych, samorządowych i prywatnych nie wybuchają wzburzone faktem objęcia poborów urzędników państwowych o 15%, co w konsekwencji pociągają za sobą może redukcje płac w całym świecie praco-

W szczególności dotyczy ta sprawa decyzji przywrócenia § 116, zniesionego swego czasu przez Irczei Sojin na skutek interwencji stronnictw demokratycznych. Przywrócenie tego paragrafu dała rządowi możliwość usuwania urzędników w dowolnym czasie. Ponadto chodzi o zniesienie komisji kwalifikacyjnych, co w konsekwencji spowoduje, że dożyją w sprawie urzędników zalewając się wyłączenie od władzy przełożonej. Wreszcie również wymieniane jest ograniczenie kompetencji komisji dyscyplinarnych, co znowu w konsekwencji spowoduje, że ostatnią instancją będą władze przełożone. Urzędnicy komentują to w ten sposób, że sferę rządzącą nie są obecnie pewnie elementu urzędniczego i chcą wprowadzić w życie takie ustawy, którychby dowodziły na przeprowadzanie ponownej „czystki” wśród urzędników państwowych.

— 0 —

Stan bezrobocia

Warszawa, 14 kwietnia (telef. ul. „Naprzodu”). Według danych PUPP liczba bezrobotnych w Polsce w dniu 11 kwietnia br. wynosiła 375,377 osób, co w porównaniu ze stanem z dniami 4 kwietnia br. wykazuje spadek bezrobocia o 58 osób.

TELEGRAMY

TRAGEDIA BEZROBOTNO

Warszawa, 14 kwietnia (telef. ul. „Naprzodu”). Dziś w południe z mostu Kierbedzia rzucił się do Wisły w zamiarze samobójczym bezrobotny czeladnik piekarski Stanisław Kalfieński. Przecho- dnie rzucił się na ratunek i wyciągnął Kalfieński- ko z toni.

KATASTROFY LOTNICZE

Berlin, 14 kwietnia. W pobliżu Rietchen w Łazycach spadł dziś samolot pasażerski, kursujący na linii Berlin—Zorzelen i uległ zniszczeniu. Pilot i mechanicznik ponieśli śmierć na miejscu, czterech podróżnych odniosło rany śmiertelne, a dalszych 3-ch podróżnych i radiotelegrafistów odnieśli rany lekkie.

Helingsfors, 14 kwietnia. W pobliżu Wyborzku, w Finlandii, spadł wczoraj samolot wojskowy i uległ zniszczeniu. Obaj lotnicy ponieśli śmierć.

AGITACJA KAPITALISTÓW

Przeciw Ubezpieczeniu Społecznemu
Paryż, 14 kwietnia. Naczelniczy 22 gmiii północno-francuskich postanowił ustąpić z urzędu, odwołując się, że nie mógł podjąć ciężaru, nałożonym na nich ustawą o ubezpieczeniu społecz-

NOWY GABINET W JAPONII

London, 14 kwietnia. Z Tokio donoszą, że cesarz misje tworzenia nowego rządu powierzył — jak przewidywano — hrabiemu Wakatsuki.

London, 14 kwietnia. Z Tokio donoszą: Hr. Wakatsuki utworzył dziś nowy rząd japoński. W skład nowego rządu weszły wszyscy ministrowie poprzedniego rządu z wyjątkiem ministra wojny, którym został generał Minami i ministra handlu, którego teke objął Tanonogi.

MIEDZYNARODOWKA OPIEKI NA ŚLEPCAMI

Nowy Jork, 14 kwietnia. Rozpoczł się tu dziś kongres międzynarodowego związku opieki nad ślepcami. W kongresie bierze udział 120 delegatów z 37 państw.

JAK GINA GÓRNICZ

Ciżego, 14 kwietnia. Podczas dokonywania robot karnitacyjnych wybuchł z nieznanymi na razie przyczyni pożar, skutkiem czego zarządzeniu uległ większy oddział pracujących tam robotników, z których 5 poniosło śmierć, 33 robotników porażono do szpitala z objawami silnego zatrądzienia. Kilku robotników przeżywa jeszcze w kanale. Istnieją obawy, że podczas akcji ratunkowej zginęto także kilkunastu strażaków.

Tow. Rhys Davies w Warszawie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 14 kwietnia. Przed dwa dni był w Warszawie tow. Rhys Davies, poseł do angielskiej Izby gmin, były podsekretarz stanu w niepowalonym rządzie MacDonalda. Dziś naj przedpołudniem tow. Davies przyjęli

bickiego. Tow. Davies interesuje się specjalnie ustaswodawstwem ochrony pracy i organizacją walki z bezrobociem w Polsce. Dziś naj tow. Davies udał się do Katowic, gdzie będzie w dalszym ciągu badał sprawy robotnicze. Z Katowic przyjeżdża do od Krakowa.

— 0 —

Hiszpanja republika

ABDYKACJA KRÓLA ALFONSA XIII

Madryt, 14 kwietnia. We wszystkich większych miastach hiszpańskich utworzone republikańskie milicje a na ratuszach i gmachach samorządowych wywieszono flagi republikańskie. W Barcelonie na czole prezydenckiego rzadzie Macdonald, a w następnym radzie ministrów, która w tej chwili obraduje. W Madrycie został utworzony już prowizoryczny rząd republikański, którego człon-

kie, składający się z republikanów, katolików i socjalistów — zebrał się w prywatnym budynku w oczekiwaniu na abdykację króla i ustąpienie rządu Aznara.
Paryż, 14 kwietnia. Nadeszła w tej chwili wiadomość z Madrytu, że król Alfons XIII podpisał abdykację i rezygnację dynastji z praw do korony hiszpańskiej.

— 0 —

Revolucja portugalska

London, 14 kwietnia. Wedle opowiadań cudzoziemców, powracających z Funchalu, na Madzerie panuje zupełny spokój, ponieważ wojska rządowe, Percybywalce z Portugalji w celu uśmierzenia powstań, natychmiast przechodzą na stronę powstańców. Rząd portugalski odstąpił zatem od zamiaru stłumienia rewolucji przemocą i prawdopodobnie będzie usilowo wysłarzyć środki zmniejszenia ulęgości. Cudzoziemcom ale króć jednak żadne niebezpieczeństwa ani ze strony rebeliantów, ani głowców, ponieważ zaopatrzenie ich w żywność kraino-

nik angielski „London”. Na wyspach Terceira i San Miguel, należących do archipelagu Azorskiego, powstańcy pogasili latarnie morskie, przez co dopuścili się naruszenia międzynarodowych konwencji morskiej. Rząd portugalski zarządził blokadę portów na Madzerze i Azorach. Z Lizbony wysłano dziś na Madere i Azory dwa dalsze krążowiki.
Lizbona, 14 kwietnia. Generałny Inspektor armji portugalskiej generał Ferraz, podał się dziś do dymisji. Jego następcą mianowany został dawny minister wojny generał Silva Basto.

„Wampir” z Düsseldorfu przed sądem

Düsseldorf, 14 kwietnia. W drugim dniu procesu przeciw masowemu mordercy Fjofnu Kuertnowi zarządzona została rozprawa tajna. Na rozprawę dopuszczono tylko 23 dziennikarzy, kilku profesorów i lekarzy. Po opróżnieniu sali przez resztę publiczności przystąpiono do prześluchania oskarżonego.

nem sprawozdania z sali sądowej i opisy pożarów. W wzięciu przebywał zawsze w ciemnych kciach i zomyślał o dręczeniu ludzi. Następnie opisy Kuertnow swój słosnek ze starszą od siebie dziewczyną. Ubiy, posiadającą naturę sadystyczną. Dalej opisuje dalsze zbrodnie. W latach 1923 i 1924, pod wrażeniem rozprawy sądowej o morderstwo, dusi dwi dziewczyny.

Na pytanie przedwznowczego, czy wychodząc z domu, miał zamiar ludzi zabić, odparł Kuerten, że nie chciał nic więcej, jak tylko zobaczyć krew. Później jednak zabił bezwiednie. Często próbował pier krow swoich ofiar. W wypadku z Marji Hahn nie miał wcale zamiaru jej zabić. W pewnej jednak chwili poczył ją dusić i krow. Na miejsce, gdzie zamordował Hahn, powracal jeszcze kilkanaście razy. Następie opisuje Kuerten zamordowanie dwóch dziewczynek, w Piele, Lizzy Lonzen i Gertrudy Hamacher. Na drugi dzień poszedł na spacer z Gertrudą Schulte, która również zamordował. Opisując wypadki morderstwa kłj Reuter, Eblizby Doerier, Meier i Albernann, mówi w Kuerten, że krzyk morderowanych ofiar sprawiał mu największa rozkosz.
Po zeznaniach Kuertena przystąpiono do przesłuchiwania świadków. Jako pierwszy świadek

Obecny swój stan uważa Kuerten za ogłędziwny. Zrebutny wpływ na niego wywarło także złe wychowanie i straszne stosunki w domu rodzicielskim. Jako dziecko przeżył on tuż bardzo dużo i wtedy poczał już zabić psy. W ósmym roku życia zepchnął raz z promiu do Renu chłopca, który utonął. Innym razem spychał tonącego chłopca tak dębu do wody, aż utonął. W rodzicielskim pokoju w spyaliny, miałym pokoiu, w którym na trzech łózkach mieszca się cała rodzina, styszał już i w dalszym bardzo dużo. Gdy w 1897 roku odciec poszedł do wlekania za słosnek kłrozowy, maty Kuerten został prawie zupełnie bez nadzoru. Później, gdy pogorszyła się stosunki rodzicami, uciekł z domu i zamieszkał w wozie bezelowy. Od jutra zaczął stronić, gdy inne dzieci zabiegły go wytykać palcami. Męczenie i zabicie zwierząt sprawiało mu przyjemne podniecenie i lekkie omiędlenie. W młodości czytał ze specjalnem zainteresowa-

Przegląd gospodarczy

Z TARGU WTOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: mleko niezbiertane 1 litr 30—40 gr., mleko zbierane 1 litr 20—25 gr., śmietana kwaśna 1 litr 160—2 zł., masło zwycajne 1 kg. 460—5 zł., ser zwycaj. 1 kg. 080—1 zł., jaja sztuka 10—12 gr., ziemniaki 1 kg. 15 gr., buraki cwikł. 1 kg. 15—20 gr., marchew 1 kg. 40—50 gr., pietruszka 1 kg. 090—1 zł., selery 1 kg. 090—1 zł., jabolka 1 kg. 160—240 zł., kury sztuka 4—7 zł., gęsi set. 8—12 zł., indyki set. 14—16 zł.

DO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

NAGLY ZGON W ŁAŻNI. Wczoraj o godz. 6 po południu wezwano pogotowie ratunkowe na ul. św. Gertrudy 19 do Łaźni Rezygnacji, gdzie w czasie kąpielii zaślabił nagłe nieznanego przyczyni, moczący licząc około 65 lat życia. Gdy lekarz dyżurny przybył na miejsce stwierdził tylko zgon nieznanego mężczyzny. Zwłoki odwieziono do zakładu medycyny sądowej, zaś policja na ustalenie tożsamości zmarłego, który poza portfelem z gotówką, pozostawionym na czas kąpielii w kaskie zakładu, nie miał żadnych dokumentów.

PODPALACZ. Józef Trojanowski z Chelma (pow. Bochnia) podpalili dla uzyskania preniż asurakcyjnej własny dom mieszkalny. Pożar zniszczył dom i urządzenie. Podpalacza aresztowano.

Wśród ruin i trupów miasta Managui

Z kwintagaj do niedawna Managui, stolicy bogatej Nikaragui, pozostały po trzęsieniu ziemi dosłownie tylko ruiny i zgłiszczą, pod którym leżą, zązłki tysiący tragicznie zmarłych mieszkańców. Ruiny miasta otaczają kilkadziesiąt kilometrów znieczyszczonych strąty nikaragajskiej i marynarskiej Stanów Zjednoczonych.
Mimo tak ścisłego piensiercia strądy, wśród ruin snują się, jak cienie, hienny ludzie, żerujące na ruinach dymiących się jeszcze dawnych bogatych domostw, sklepów i składów.
Wśród gruzów wałęsa się również wieki oszalałych zwierząt domowych, a wśród nich konie i wściekłych psów. Całość składa się na nieprawdopodobnie piekielny obraz przeludnienia. Nikt nie może wejść bez ochrony zbrojnej poza strażony pas.

Ostatnie wieżozary, notowane w światła Wielkiej Nocy i dni następnych nie wydziły już żadnych szkod ludności, której już nie ma, a zarazem

miastu, leżącemu w gruzach. Wedle przyszacowanych obliczeń strąty wynoszą przeszło 100 mld. dolarów (około miljarda złotych).

Na tej straszliwej tragedji zdzierają się ciągle jeszcze śmiery obropie: Pewien sierżant z marynarskiej amerykańskiej, dowiedziawszy się, że pod gruzami Managui zginęła jego żona, oszedł przelazł się przez strąż i rzucił się ku ruinom. Strąże nikaragajskie, myśląc, że mają do czynienia z mordercem, powolią go ogniem z karabinów maszynowych. Nieszczęśliwy marynarz padł martwy. Dowiedziawszy się o tem, marynarze Stanów Zjednoczonych otworzyli silny ogień karabinowy na strąż nikaragajską.
Wywołana się lawowa walka, która zlagodniała dopiero wtedy, gdy wyjaśniono, że sierżant działał pod wpływem pomieszania zmysłów.

W ciągu ostatnich kilku dni strąże rozstrzelali przeszło 20 osób, przytapanych lub podjezdnych o grabież.

zastosowaniami. Początek o godz. 7 i pół wiecz. Zaproszenia wydaје Sekretarjat Związku.
BACZNOŚĆ STOLARZĘ W czwartek 16 kwietnia o godzinie 6 wieczór odbędzie się zgromadzenie robotników drzewnych w Podgórz w Domu tramwajarzy (plac Serkowskiego 11). Robotnicy stolarscy, pracujący w Podgórzu i okolicy, winni przytyć wszyscy.

BACZNOŚĆ METALOWCY! Ważne zgromadzenie Oddziału Kraków I odbędzie się w niedzielę 18 bm. o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego (Dunajewskiego 5). Wstęp mają członkowie nie należącego za składkami więcej jak 3 tygodni.

ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW odbędzie się we wtorek 21 kwietnia bm. o godzinie 6 wieczorem w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p. front. Na porządku dziennym sytuacja w zawołdie malarskim.

W PODGÓRZU odbędzie się zgromadzenie PPS w niedzielę 26 bm. o godzinie 10:30 przedpołudniem w Domu Tramwajarzy (plac Serkowskiego 7). Referent tow. dr. Drobnar.

Związki i zromadzenia

NA ZWIERZYŃCU odbędzie się zromadzenie PPS dziś we środe o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu RPR przy ul. Królowej Jadwigi. Referent tow. Zymszński.

W DABIU odbędzie się zromadzenie PPS dziś w środe o godz. 6 wiecz. w lokalu fabryki „Jedność” przy ul. Koszowców, Ref. tow. Łachczy.
SOCJALIZM W POLSCE A MNIEJSZOŚCI NARODOWE. Dalszy ciąg dyskusji na ten temat odbędzie się w środe 15 kwietnia o godz. 6 wieczór w Domu tramwajarzy w Podgórzu (plac Serkowskiego 7).

„GODZINA W SADZIE PRACY”. Zainicjowana rozprawa sądowa pod przewodnictwem adwokata dra Ottona Menaśche odbędzie się w lokalu Związku (ul. Sławkowska 6 I p.) we środe 15 kwietnia br. Interesujące to zebranie samokształceniowe związkowego klubu lawników ma na celu pogłowiec zaznajomienie pracowników z ustawodawstwem społecznym i jego prawami

STOWARZYSZENIE ŚPIEWACKIE „LUTNIA ROBOTNICZA” rozpoczęło po przerwie świątecznej próby śpiewu z dnem 13 kwietnia. Wispy nowych czynnych członków przyjmują w dni prób, tj. w poniedziałki i czwartki od godziny 7:30 wieczorem w sali przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro front. Zarząd.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Mayerling”.
Czwartek: „Szulba”.
Piątek: „Mayerling”.

STARY TEATR

Piątek: „Pan Lambertini” (premiera — nowość).

KINOTEATRY

Apollo „Kawiarerka”.
Corso: „Faust”.
Promień „Malżeństwo na łożku”.
Sztuka: „C. K. Feldmarszałek”.
Świat: „Cuda w gorach Masabielskich”.
Ulecho: „Halo Jarysi!”
Wanda: „Odwieczna pieśń”.
Warszawa: „Dr. Mazuza”.

RADIO KRAKOWSKIE

Środa 15 kwietnia

11:40: PAT. 11:58: Sygnal czasu, hełnał. 12:10: Gramofon. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 14:15: Komunikat gospodarczy. 14:50: Radiokronika. 15:15: Harterski kwadrans. 15:10: Odczyty dla malarzów. — 16:10: Komunikat dla żeglugi i rybaków. 16:15: Kwadrans dla młodzieży. 16:45: Konkurs śpiewaczy regionalni krakowscy. 17:15: Odczyt: „Człowiek w przepieję” — wygłosi prof. dr. Władysław Woit. 17:45: Koncert popularny z Warszawy. 18:45: Rozmaitości, komunikaty. 18:58: Światła sztabelka. 19:10: Skrzynka dla rolnika z Warszawy. 19:25: Gramofon. 19:40: Dziennik radiowy. 20:00: Skrzynka pocztowa — inż. St. Broniewski. — 20:15: Odczyt muzyczny z Warszawy. 20:30: Koncert międzynarodowy z Budapesztu. 22:10: Foljont z Warszawy: „Światło cichła w Wojuju”. 22:35: Gramofon. 22:50: Komunikat. 23:00: Muzyka lekka i laniezna z Lwowa.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Posner: Zbliża i zdleka	1.50
Kopakiewicz: Ubezp. pracownik. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III Inspekcja Pracy	4.—
Andrzej Czarski: Od Borysowa do Rygi	1.—
Zauzd.; Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partji politycznej	2.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radi-snej	40
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych)	4.—
Dr. Zygm. Fenichel: Zarps polsk. prawa robotniczego	9.—
Stanisław Rychliński: Maroanrowstwo sil i środków w przemyśle polskim	6.50
T. U. R.: Socjalizm, zarys bibliograf. i metod.	3.—
Proces Jana Kwapńskiego	.50
P. Krapotkin: Spóćnictwo a socjalizm wolnościowy	.60
Zygmunt Plotrowski: Państwo a wychowanie	.25
Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza	1.50
Porczak: Dyktator J. Pilsudski i Pilsudczycy	1.50
Szerkowskij: W kleszczach głodu	.05
Hocki-kłocki	.40
Fotografia Daszyńskiego	1.—
Zamowienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

MAGAZYN JUBILERSKI
I. HALPERN
Kraków, Grodzka 58. Telefon 126-43
poleca po osnach najlepszych:
WYROBY ZE SHEBRA: krajowego i zagran., serdy niary, litosze, łące, serwazy, niktopya siolowe
WEGARAT stole i srebra Omaga
Schaffhausen, Dox i t. d. — **BIZUJERJE**
prawdowa, **PLATERY** krajowe i zagraniczne,
BRONY prąd-zawie.

(Drzczylić i zachować)

Jedynie i największe w Krakowie
SPOŁECZNE BIURO
POŚREDNICTWA PRACY
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ
ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna
Telefon Nr. 123-14
przy Związku Dozorców i Służby Domowej w Krakowie 476
poleca pierswoszczone siły w zakres pracy domowej wchodzące, jak również wysyła do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.
Kierownictwo Biura
Ogłaszajcie się w „Naprzodzie”!

Art. szlifiernia szkła i wytwórnia luster
ZYGMUNTA FELDMANNA
Kraków XXII ul. Tarnowskiego 5, tel. 129-51
wspomagają szczył szlifowane i lustra ze szkła belgijskiego i czeńskiego, rzeźby w szkła, gablotki i szafki, obchodzące wokoło klejów, oprawy w mosiądz, polki do wystaw, lustra przeciwświatła oraz wszelkie roboty w zakres sztucznej szkła wchodzące po cenach przystępnych 206

WYDZIAŁ POŚREDNICTWA PRACY ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH — (Kraków, ul. Sławkowska 6, I piętro, tel. 138-53) poleca następujące siły biurowe, stenootypistki i stenoypistki, korespondentki i korespondentów ze znajomością języków: polskiego, niemieckiego, a także angielskiego i rosyjskiego; buchalterów-bilanistów, buchalterów pomocniczych, zdolnych chemików, techników, także kierowników magazynów, agronomów, maitrów kierowników czeńskich, karmieloników, taktów i fabryk wyrobów z drzewa, zdolnych brakarzy, urzędników służby drzewnych, kierowników budowy i remontu tartaku i obrabiarek drzewa. Deklaratorów celnych, mianitnik maszynistów pomocników handlowych, kalkulatorów i praktykantów biurowych. Zgłoszenia przyjmował wydział Kierownictwa Pracy Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (Sławkowska 6, I p. tel. 138-53) w godzinach między 11 a 2 w południe i 5 a 9 wieczorem, osobiście lub telefonicznie. Wydział polecając pracowników, stosuje próby kwalifikacyjne i koleność zgłoszeń.

RAGLANY, ZARZUTKI, UBRANIA i t. d.
„EMJORAS”
po cenach fabrycznych.
Powszechna Tow. Konfekcyjne
Kraków, ulica św. MARKA 35.
Redakcyjno gabardynowe od 21. 90.
Trenchkoty płócienne od 21. 00.